

# 10 月份经济运行总体平稳持续恢复

2021-11-15 10:11 来源： 统计局网站

## 10 月份经济运行总体平稳持续恢复

(2021 年 11 月 15 日)

国家统计局

10 月份，面对复杂多变的国内外环境，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，各地区各部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，科学统筹疫情防控和经济社会发展，加大保供稳价和支持实体经济力度，国民经济继续保持恢复态势，就业形势总体稳定，居民消费价格总水平稳定，国际收支好于预期，结构调整扎实推进，民生事业持续改善，经济运行总体平稳。

### 一、农业增产在望，工业增速回升，高技术制造业发展向好

10 月份，全国秋粮收获接近尾声，从各地实打实收情况看，秋粮有望增产。在夏粮比上年增产 59.3 亿斤、早稻增产 14.5 亿斤的基础上，全国粮食总产量预计将达 1.3 万亿斤以上。

10 月份，全国规模以上工业增加值同比增长 3.5%，比上月加快 0.4 个百分点；两年平均增长 5.2%，比上月加快 0.2 个百分点；环比增长 0.39%。分三大门类看，采矿业增加值同比增长 6.0%，制造业增长 2.5%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 11.1%。高技术制造业增加值同比增长 14.7%，比上月加快 0.7 个百分点；两年平均增长 10.4%。分产品看，新能源汽车、集成电路、工业机器人产量同比分别增长 127.9%、22.2%、10.6%。分经济类型看，国有控股企业增加值同比增长 5.2%；股份制企业增长 4.2%，外商及港澳台商投资企业增长 1.3%；私营企业增长 2.4%。1—10 月份，全国规模以上工业增加值同比增长 10.9%，两年平均增长 6.3%。10 月份，制造业采购经理指数（PMI）为 49.2%，其中，高技术制造业、装备制造业 PMI 分别为 52.0%和 51.2%。企业生产经营活动预期指数为 53.6%。1—9 月份，全国规模以上工业企业实现利润总额 63441 亿元，同比增长 44.7%，两年平均增长 18.8%；规模以上工业企业营业收入利润率为 6.96%，同比提高 1.09 个百分点。

## 二、服务业总体保持恢复态势，现代服务业较快增长

10月份，全国服务业生产指数同比增长3.8%；两年平均增长5.5%，比上月加快0.2个百分点。其中，信息传输、软件和信息技术服务业生产指数同比增长14.8%，租赁和商务服务业生产指数增长9.3%。1—10月份，服务业生产指数同比增长15.1%，两年平均增长6.1%；其中信息传输、软件和信息技术服务业生产指数同比增长19.8%。1—9月份，规模以上服务业企业营业收入同比增长23.6%，两年平均增长10.6%。10月份，服务业商务活动指数为51.6%，其中，电信广播电视及卫星传输服务、互联网软件及信息技术服务等行业商务活动指数连续两个月高于56.0%；服务业业务活动预期指数为58.5%，持续位于较高景气区间。

## 三、市场销售稳中有升，升级类商品消费较为活跃

10月份，社会消费品零售总额40454亿元，同比增长4.9%，比上月加快0.5个百分点；两年平均增长4.6%，比上月加快0.8个百分点；环比增长0.43%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额35090亿元，同比增长4.8%；乡村消费品零售额5364亿元，同比增长5.6%。按消费类型分，商品零售35994亿元，同比增长5.2%；餐饮收入4460亿元，同比增长2.0%。基本生活消费稳定增长，限额以上单位粮油食品类、饮料类商品零售额同比分别增长9.9%、8.8%。升级类消费较为活跃，限额以上单位通讯器材类、金银珠宝类、文化办公用品类商品零售额同比分别增长34.8%、12.6%、11.5%。1—10月份，社会消费品零售总额358511亿元，同比增长14.9%，两年平均增长4.0%。1—10月份，全国网上零售额103765亿元，同比增长17.4%。其中，实物商品网上零售额84979亿元，同比增长14.6%；占社会消费品零售总额的比重为23.7%。

## 四、固定资产投资平稳增长，高技术产业投资增势良好

1—10月份，全国固定资产投资（不含农户）445823亿元，同比增长6.1%；两年平均增长3.8%，与1—9月份持平；10月份环比增长0.15%。分领域看，1—10月份基础设施投资同比增长1.0%，制造业投资增长14.2%，房地产开发投资增长7.2%。全国商品房销售面积143041万平方米，同比增长7.3%，两年平均增长3.6%；商品房销售额147185亿元，同比增长11.8%，两年平均增长8.8%。分产业看，第一产业投资同比增长11.1%，第二产业投资增长11.3%，第三产业

投资增长 3.7%。民间投资同比增长 8.5%，两年平均增长 3.8%，比 1—9 月份加快 0.1 个百分点。高技术产业投资同比增长 17.3%，两年平均增长 13.5%；其中高技术制造业和高技术服务业投资同比分别增长 23.5%、6.0%。高技术制造业中，计算机及办公设备制造业、医疗仪器设备及仪器仪表制造业投资同比分别增长 29.9%、28.2%；高技术服务业中，电子商务服务业、检验检测服务业投资同比分别增长 39.8%、15.4%。社会领域投资同比增长 10.9%，两年平均增长 10.7%；其中卫生投资、教育投资同比分别增长 28.9%、10.1%。

## 五、货物进出口较快增长，贸易结构持续优化

10 月份，货物进出口总额 33357 亿元，同比增长 17.8%。其中，出口 19408 亿元，增长 20.3%；进口 13949 亿元，增长 14.5%。进出口相抵，贸易顺差 5459 亿元。1—10 月份，货物进出口总额 316727 亿元，同比增长 22.2%。其中，出口 174892 亿元，增长 22.5%；进口 141835 亿元，增长 21.8%。1—10 月份，一般贸易进出口占进出口总额的比重为 61.7%，同比提高 1.4 个百分点。民营企业进出口占进出口总额的比重为 48.3%，同比提高 2.2 个百分点。机电产品出口同比增长 22.4%，占出口总额的比重为 58.9%。

## 六、就业形势总体稳定，城镇调查失业率持平

1—10 月份，全国城镇新增就业 1133 万人，提前完成全年目标任务。10 月份，全国城镇调查失业率为 4.9%，与上月持平，比上年同期下降 0.4 个百分点。本地户籍人口调查失业率为 4.9%，外来户籍人口调查失业率为 4.8%。16—24 岁人口调查失业率为 14.2%，比上月下降 0.4 个百分点；25—59 岁人口调查失业率为 4.2%，与上月持平。31 个大城市城镇调查失业率为 5.1%，比上月上升 0.1 个百分点。全国企业就业人员周平均工作时间为 48.6 小时，比上月增加 0.8 小时。

## 七、居民消费价格温和上涨，工业生产者出厂价格涨幅扩大

10 月份，全国居民消费价格（CPI）同比上涨 1.5%，涨幅比上月扩大 0.8 个百分点；环比上涨 0.7%。分类别看，食品烟酒价格同比下降 0.9%，衣着价格上涨 0.5%，居住价格上涨 1.7%，生活用品及服务价格上涨 0.9%，交通通信价格上涨 7.0%，教育文化娱乐价格上涨 2.9%，医疗保健价格上涨 0.6%，其他用品及服务价格下降 0.5%。在食品烟酒价格中，猪肉价格同比下降 44.0%，鲜菜价格上涨

15.9%，粮食价格上涨0.9%，鲜果价格上涨0.5%。扣除食品和能源价格后的核心CPI同比上涨1.3%，涨幅比上月扩大0.1个百分点。1—10月份，全国居民消费价格同比上涨0.7%。

10月份，全国工业生产者出厂价格同比上涨13.5%，涨幅比上月扩大2.8个百分点；环比上涨2.5%。工业生产者购进价格同比上涨17.1%，涨幅比上月扩大2.8个百分点；环比上涨2.6%。1—10月份，全国工业生产者出厂价格、工业生产者购进价格同比分别上涨7.3%、10.1%。

总的来看，10月份经济运行总体平稳持续恢复，发展韧性继续显现。但也要看到，当前国际环境依然复杂严峻，不稳定不确定因素仍然较多，国内发展中阶段性结构性矛盾犹存，保持经济稳定恢复仍需加力。下一步，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，深化改革开放创新，加强宏观政策跨周期调节，促进经济运行保持在合理区间，确保完成全年经济社会发展主要目标任务。

#### 附注

(1) 两年平均增速是指以2019年相应同期数为基数，采用几何平均的方法计算的增速。

(2) 规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，均按现价计算，为名义增长速度。

(3) 规模以上工业的统计范围为年主营业务收入2000万元及以上的工业企业。

由于规模以上工业企业范围每年发生变化，为保证本年数据与上年可比，计算产品产量等各项指标同比增长速度所采用的同期数与本期的企业统计范围尽可能相一致，和上年公布的数据存在口径差异。主要原因：一是统计单位范围发生变化。每年有部分企业达到规模纳入调查范围，也有部分企业因规模变小退出调查范围，还有新建投产企业、破产、注（吊）销企业等影响。二是部分企业集

团(公司)产品产量数据存在跨地区重复统计现象,根据专项调查对企业集团(公司)跨地区重复产量进行了剔重。

(4) 服务业生产指数是指剔除价格因素后,服务业报告期相对于基期的产出变化。

(5) 社会消费品零售总额统计范围是从事商品零售活动或提供餐饮服务的法人企业、产业活动单位和个体户。其中,限额以上单位是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业(单位)、500万元及以上的零售业企业(单位)、200万元及以上的住宿和餐饮业企业(单位)。

由于限额以上批发和零售业、住宿和餐饮业企业(单位)范围每年发生变化,为保证本年数据与上年可比,计算限额以上单位消费品零售额等各项指标同比增长速度所采用的同期数与本期的企业(单位)统计范围相一致,和上年公布的数据存在口径差异。主要原因是每年都有部分企业(单位)达到限额标准纳入调查范围,同时也有部分企业(单位)因规模变小达不到限额标准退出调查范围,还有新开业企业、破产、注(吊)销企业(单位)的影响。

网上零售额是指通过公共网络交易平台(包括自建网站和第三方平台)实现的商品和服务零售额之和。商品和服务包括实物商品和非实物商品(如虚拟商品、服务类商品等)。

社会消费品零售总额包括实物商品网上零售额,不包括非实物商品网上零售额。

(6) 根据统计执法检查 and 统计调查制度规定,对上年同期固定资产投资数据进行修订,增速按可比口径计算。

(7) 进出口数据来源于海关总署;城镇新增就业人员数据来源于人力资源和社会保障部。

(8) 就业人员是指16周岁及以上,有劳动能力,为取得劳动报酬或经营收入而从事一定社会劳动的人员。

(9) 部分数据因四舍五入,存在总计与分项合计不等的情况。

附表

2021年1-10月份主要指标数据

指标	10月		1-10月	
	绝对量	同比增长(%)	绝对量	同比增长(%)
<b>一、规模以上工业增加值</b>		<b>3.5</b>		<b>10.9</b>
(一) 分三大门类				
采矿业	...	6.0	...	4.8
制造业	...	2.5	...	11.3
电力、热力、燃气及水生产和供应业	...	11.1	...	11.9
(二) 分经济类型				
其中：国有控股企业	...	5.2	...	9.1
其中：股份制企业	...	4.2	...	11.1
其中：外商港澳台商投资企业	...	1.3	...	10.4
其中：私营企业	...	2.4	...	11.8
(三) 主要行业增加值				
纺织业	...	-5.9	...	2.5
化学原料和化学制品制造业	...	0.8	...	9.6
非金属矿物制品业	...	-4.1	...	10.6
黑色金属冶炼和压延加工业	...	-12.8	...	3.0
通用设备制造业	...	1.0	...	15.2
汽车制造业	...	-7.9	...	7.3
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	...	0.5	...	10.8
电气机械和器材制造业	...	5.3	...	19.5
计算机、通信和其他电子设备制造业	...	14.0	...	16.5
(四) 主要行业产量				
发电量(亿千瓦时)	6393	3.0	67176	10.0
生铁(万吨)	6303	-19.4	73407	-3.2
粗钢(万吨)	7158	-23.3	87705	-0.7
钢材(万吨)	10174	-14.9	112235	2.8
水泥(万吨)	20140	-17.1	197263	2.1
原油加工量(万吨)	5840	-3.0	58515	5.2
十种有色金属(万吨)	526	-2.6	5376	7.0
原煤(万吨)	35709	4.0	329716	4.0
焦炭(万吨)	3599	-11.3	39410	0.1
硫酸(折100%) (万吨)	757	-3.0	7797	6.3
烧碱(折100%) (万吨)	317	-0.8	3158	5.2
乙烯(万吨)	232	4.0	2320	20.8
化学纤维(万吨)	537	-4.9	5572	11.8
平板玻璃(万重量箱)	8547	3.7	84299	8.9
微型计算机设备(万台)	4142	1.5	38016	25.9
集成电路(亿块)	301	22.2	2975	40.2
汽车(万辆)	234.4	-8.3	2091.7	7.1
其中：轿车(万辆)	87.6	-9.1	765.5	7.6
(五) 产品产销率(%)	97.3	-1.1	97.7	-0.1
(六) 出口交货值(亿元)	12671	11.6	116375	18.5
<b>二、服务业生产指数</b>		<b>3.8</b>		<b>15.1</b>
<b>三、固定资产投资(不含农户)(亿元)</b>			<b>445823</b>	<b>6.1</b>
其中：民间投资	...	...	254462	8.5
分产业				
第一产业	...	...	11646	11.1
第二产业	...	...	135173	11.3
第三产业	...	...	299004	3.7
<b>四、房地产开发</b>				
(一) 房地产开发投资(亿元)	...	...	124934	7.2
其中：住宅	...	...	94327	9.3
办公楼	...	...	4908	-4.9
商业营业用房	...	...	10492	-1.8
(二) 房屋竣工面积(万平方米)	...	...	942859	7.1
其中：住宅	...	...	667801	7.4
办公楼	...	...	36378	1.9
商业营业用房	...	...	88536	-1.2
(三) 房屋新开工面积(万平方米)	...	...	166735	-7.7
其中：住宅	...	...	123481	-6.8
办公楼	...	...	4145	-23.2
商业营业用房	...	...	11878	-18.5
(四) 房屋竣工面积(万平方米)	...	...	57290	16.3
其中：住宅	...	...	41415	16.9
办公楼	...	...	1851	13.5
商业营业用房	...	...	5134	4.7
(五) 商品房销售面积(万平方米)	...	...	143041	7.3
其中：住宅	...	...	126419	7.1
办公楼	...	...	2508	2.4
商业营业用房	...	...	6651	-0.6
(六) 商品房销售额(亿元)	...	...	147185	11.8
其中：住宅	...	...	132902	12.7
办公楼	...	...	3526	-1.6
商业营业用房	...	...	7164	-0.6
(七) 房地产开发企业到位资金(亿元)	...	...	166597	8.8
其中：国内贷款	...	...	20148	-10.0
利用外资	...	...	72	-35.4
自筹资金	...	...	52617	5.1
定金及预收款	...	...	62040	21.0
个人按揭贷款	...	...	26678	9.7
土地购置面积(万平方米)	...	...	18524	-11.0
商品房待售面积(万平方米)	...	...	60203	1.4
<b>五、社会消费品零售总额(亿元)</b>	<b>40454</b>	<b>4.9</b>	<b>358511</b>	<b>14.9</b>
其中：限额以上单位消费品零售额	13867	4.6	131281	16.4
(一) 按经营地分				
城镇	35090	4.8	310978	15.0
乡村	5364	5.6	47533	14.4
(二) 按消费类型分				
餐饮收入	4460	2.0	37211	25.7
其中：限额以上单位餐饮收入	976	4.8	8936	30.4
商品零售	35994	5.2	321300	10.8
其中：限额以上单位商品零售	12890	4.7	122745	15.5
粮油、食品类	1415	9.9	13498	10.3
饮料类	225	8.8	2301	21.8
烟酒类	389	14.3	3517	24.5
服装鞋帽、针纺织品类	1227	-3.3	10861	17.4
化妆品类	310	7.2	3097	16.7
金银珠宝类	247	12.6	2475	38.1
日用品类	584	3.5	5838	14.6
家用电器和音像器材类	735	9.5	7304	13.1
中西药品类	482	5.6	4679	10.0
文化办公用品类	324	11.5	3211	20.5
家具类	149	2.4	1338	18.4
通讯器材类	621	34.8	4952	19.5
石油及制品类	2004	29.3	16898	21.3
汽车类	3397	-11.5	35383	12.2
建筑及装潢材料类	178	12.0	1546	23.3
<b>六、进出口(亿元)</b>				
进出口总额	33357	17.8	316727	22.2
出口额	19408	20.3	174892	22.5
进口额	13949	14.5	141835	21.8
<b>七、居民消费价格</b>		<b>1.5</b>		<b>0.7</b>
食品烟酒	...	-0.9	...	-0.5
衣着	...	0.5	...	0.2
居住	...	1.7	...	0.7
生活用品及服务	...	0.9	...	0.3
交通通信	...	7.0	...	3.7
教育文化娱乐	...	2.9	...	1.7
医疗保健	...	0.6	...	0.4
其他用品及服务	...	-0.5	...	-1.5
<b>八、工业生产者出厂价格</b>		<b>13.8</b>		<b>7.3</b>
工业生产者	...	17.9	...	9.8
采掘	...	66.5	...	30.7
原材料	...	25.7	...	14.5
加工	...	10.8	...	6.1
生活资料	...	0.6	...	0.2
食品	...	1.0	...	1.4
衣着	...	0.8	...	-0.5
一般日用品	...	0.8	...	0.3
耐用消费品	...	-0.1	...	-0.8
<b>九、工业生产者购进价格</b>		<b>17.1</b>		<b>10.1</b>

注：1. 规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算；其他指标除特殊说明外，增长速度均按现价计算。  
2. 进出口数据来源于海关总署。  
3. 此表中部分数据因四舍五入，存在总计与分项合计不等的情况。

